
R A P O R T
o stanie Gminy Miejskiej Lubawa

na dzień 31 grudnia 2024 roku



Spis treści

1. Charakterystyka Gminy..........................................................................................................3

2. Uchwały Rady Gminy.............................................................................................................4

3. Gospodarka finansowa............................................................................................................4

4. Zagospodarowanie przestrzenne i infrastruktura techniczna..................................................9

5. Gospodarka nieruchomościami.............................................................................................14
[...]
-  na pokrycie deficytu 0,00 0,00

2.  Wolne  środki,  o  których  mowa  w  art.  217 
ust. 2  pkt  6  ustawy  o  finansach  publicznych, 
w tym:

6 067 512,36 6 067 512,36

-  na pokrycie deficytu 2 372 512,36 0,00

3. Niewykorzystane środki pieniężne, o których 
mowa w art. 217 ust 2 pkt 8 ustawy o finansach 
publicznych, w tym:

382 715,40 382 715,40

-  na pokrycie deficytu 382 715,40 0,00

F. Rozchody ogółem, z tego: 3 695 000,00 3 695 000,00

1. Spłata kredytów i pożyczek 3 695 000,00 3 695 000,00

G.  Kwota  długu  publicznego  na  koniec  roku, 
w tym:

13 981 479,00
13 981 479,00

-   stan  zadłużenia  Miasta  z  tytułu  kredytów 
i pożyczek

13 981 479,00
13 981 479,00

H. Wskaźnik  kwoty długu publicznego liczony 
w  stosunku  do  dochodów  planowanych  / 
wykonanych

18,1 18,2

I.  Łączna  kwota  przypadających  do  spłaty 
kredytów  i  pożyczek  wraz  z  odsetkami, 
potencjalnych  kwot  udzielonych  poręczeń 
i  gwarancji  oraz  zobowiązań  związku 
współtworzonego przez j.s.t.

5 064 744,80 4 847 707,78

J.  Wskaźnik  planowanej  łącznej  kwoty  spłaty 
zobowiązań,  o  której  mowa  w  art.  243  ust.  1 
ustawy  do  dochodów  po  uwzględnieniu 
zobowiązań  związku  współtworzonego  przez 
j.s.t.

6,57 6,31

Wskaźnik długu publicznego został  określony w art.  216 ust.  5  Konstytucji  RP.  Zgodnie 
z  nim  nie  wolno  zaciągać  pożyczek  lub  udzielać  gwarancji  i  poręczeń  finansowych, 
w następstwie których państwowy dług publiczny przekroczy 3/5 (60 %) wartości rocznego 
produktu  krajowego  brutto.  W przypadku  Gminy  Miejskiej  Lubawa  wskaźnik  wykonany 
z 2024 rok wyniósł 18,2 %.

str. 7



3.2. Zaległości podatkowe i z mienia komunalnego
3.2.1. Podatek od nieruchomości
Stan należności w podatku od nieruchomości na 31.12.2024 r. wyniósł łącznie 71 637,88 zł, 
z tego należności wymagalne 71 567,88 zł.

3.2.2. Podatek rolny
Stan  należności  w  podatku  na  31.12.2024  r.  wyniósł  4 797,12  zł,  z  tego  należności 
wymagalne 4 788,12  zł.

3.2.3. Podatek leśny
Stan należności w podatku na 31.12.2024 r. wyniósł 71,00 zł z tego należności wymagalne 
71,00  zł.

3.2.4. Podatek od środków transportowych
Stan należności w podatku na 31.12.2024 r. wyniósł łącznie 8 423,06 zł, z tego należności 
wymagalne 8 423,06 zł.

3.2.5.  Podatek  od  działalności  gospodarczej  osób  fizycznych  opłacany  w  formie  karty 
podatkowej
Stan  należności  w  podatku  na  31.12.2024  r.  wyniósł  8 584,39  zł,  z  tego  należności 
wymagalne 8 584,39 zł.

3.2.6. Podatek od czynności cywilnoprawnych
Stan  należności  w  podatku  na  31.12.2024  r.  wyniósł  1 483,41  zł,  z  tego  należności 
wymagalne 915,41  zł.

3.2.7. Użytkowanie wieczyste nieruchomości
Stan należności  na 31.12.2024 r. wyniósł 65,30 zł, z tego należności wymagalne 65,30  zł.

3.2.8. Najem i dzierżawa składników majątkowych
Stan należności na 31.12.2024 r. wyniósł łącznie 466,10 zł,  z tego należności wymagalne 
466,10 zł.

3.2.9. Przekształcenie prawa użytkowania wieczystego przysługującego osobom fizycznym 
w prawo własności
Stan należności na 31.12.2024 r. wyniósł 0,00 zł.

3.2.10.  Odpłatne  nabycie  prawa  własności  oraz  prawa  użytkowania  wieczystego 
nieruchomości
Stan należności  na 31.12.2023 r. wyniósł łącznie 1 267,62 zł, z tego należności wymagalne 
1 267,62 zł.

str. 8



3.2.11. Należności i zaległości z pozostałych tytułów
Należności  z  pozostałych tytułów w 2024 roku ogółem wyniosły 2 381 438,23 zł,  w tym 
zaległości  2 192 731,29 zł.  W pozostałych tytułach największą  grupę należności  stanowią 
należności  z tytułu  dochodów  j.s.t.  związane  z  realizacją  zadań  z  zakresu  administracji 
rządowej oraz innych zadań zleconych ustawami (z tyt.  świadczeń rodzinnych, świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego itp.)  w kwocie 2 084 864,04 zł,  z tego należności wymagalne 
2 065 666,87 zł.

3.3. Środki pozyskane z zewnątrz

L.p. Nazwa projektu
Wartość zadania wg 
wniosku/umowy [zł]

Środki 
pozyskane z 
zewnątrz [zł]

Środki które 
wpłynęły do 
budżetu w 2024 r. 
[zł]

1.
Budowa ulicy Polnej w Lubawie 
- etap I

3 232 307,42 3 167 661,27 3 167 661,27

2.
Przebudowa  przejścia  dla 
pieszych w ul. Rzepnikowskiego 
w Lubawie

203 100,80 162 480,64 0,00

3.
Przebudowa  przejścia  dla 
pieszych  w  ul.  Gdańskiej  w 
Lubawie

225 945,80 180 756,64 0,00

4.
Modernizacja  dróg  i  ciągów 
komunikacyjnych w Lubawie

6 521 371,93 6 195 303,33 2 845 297,50

5.
Cyberbezpieczny  samorząd  – 
Rozwój Cyfrowy

850 000,00 773 500,81 773 500,81

6.
Modernizacja  kompleksu 
sportowego  „Moje  Boisko  – 
Orlik 2012” w Lubawie

919 421,00 452 100,00 0,00

7.
Modernizacja obiektów Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Lubawie

2 037 296,82 1 833 567,14 0,00

Razem 13 989 443,77 12 765 369,83 6 786 459,58

4. Zagospodarowanie przestrzenne i infrastruktura techniczna
4.1. Zagospodarowanie Przestrzenne
Obszar  miasta  Lubawa  (16,84  km2)  posiada  obowiązujący  plan  zagospodarowania 
przestrzennego.  Dokument  bazowy został  uchwalony w 1998 roku,  a  w latach  kolejnych 
przyjmowano  jego  zmiany,  odpowiadając  na  wnioski  i  potrzeby  mieszkańców 
oraz przedsiębiorców,  uwzględniając  potencjał  rozwojowy  gminy  i  uwarunkowania 
przestrzenne.  Zabudowa  mieszkaniowa  zlokalizowana  jest  w  okolicach  centrum  miasta 
z przewagą  terenów  zabudowy  mieszkaniowej  i  usługowej.  Wzdłuż  ulic  Prusa, 
Grunwaldzkiej,  Dworcowej,  Rzepnikowskiego  i  Kupnera  położone  są  tereny  zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej (kierunek północny zachód i południowy zachód oraz wschód 
od  centrum  miasta).  Pod budownictwo  mieszkaniowe  jednorodzinne  przeznaczona  jest 
również północno - wschodnia i wschodnia część miasta (przy ulicach Kopernika i Sadowej). 
Tereny  zabudowy  mieszkaniowej  wielorodzinnej  znajdują  się  przeważnie  przy  ulicy 

str. 9



Warszawskiej  i  Gdańskiej,  Rzepnikowskiego,  K.  Wielkiego,  Siostry  Antoniny  Schneider, 
Stanisława Wolskiego oraz ulicy Nowej Sadowej. Bezpośrednio do centrum miasta przylegają 
obiekty działalności usługowej, m.in. wzdłuż ulic Gdańskiej, Warszawskiej i Grunwaldzkiej, 
co związane jest z codzienną aktywnością mieszkańców. Śródmieście skupia tereny obiektów 
sakralnych (3 kościoły),  a także zabytkowe domy i kamienice. Dwa cmentarze, parafialny 
i komunalny  znajdują  się  na  północy  miasta.  Tereny  produkcyjne  zlokalizowane 
są w południowej  oraz  północnej  i  północno  -  wschodniej  części  miasta  wzdłuż  ulic 
Dworcowej,  Borek  i  Unii  Europejskiej  oraz  częściowo  w  części  północno  -  zachodniej 
(wzdłuż  ulicy  Kopernika).  Północna  część  miasta  jest  bezpośrednio  powiązana  z  drogą 
krajową Nr 15 Olsztyn -  Toruń. Część południowa przylega do linii  kolejowej Lubawa - 
Zajączkowo  łączącej  się  z  magistralą  relacji  Warszawa  -  Gdańsk.  Kolejnym  elementem 
zagospodarowania przestrzennego miasta są tereny zielone, z których najbardziej okazały jest 
Park  Miejski  „Łazienki  Lubawskie”.  Obrzeża  miasta,  a w szczególności  jego  wschodnia 
część, to tereny o funkcji rolnej. Pomimo położenia w rejonie turystycznym Polski Lubawa 
ma  małą  bazę  noclegową,  dysponuje  trzema  takimi  obiektami.  Ilość  i  jakość  lokali 
gastronomicznych w Lubawie zaspokaja potrzeby lokalnych mieszkańców. 
Stan przeznaczenia terenów w Miejscowym Planie Zagospodarowania Przestrzennego Miasta 
Lubawa na koniec 2024 r. przedstawia się następująco: 
- zabudowa mieszkaniowa - 12,53 % - 210,96 ha, w tym zabudowa wielorodzinna 18,14 ha, 
- zabudowa usługowa - 3,6 % - 60,57 ha, 
- użytkowanych rolniczo - 57,10 % - 961,68 ha, 
- zabudowa techniczno - produkcyjna - 16,47 % - 277,34 ha,
- zieleni i wód - 4,3 % - 72,41 ha, 
- komunikacji - 5,9 % - 99,36 ha, 
- infrastruktury technicznej - 0,1 % - 1,68 ha.
W roku 2024 Rada Miasta Lubawa podjęła Uchwałę Nr II/10/2024 z dnia 29 maja 2024 roku 
w  sprawie  uchwalenia  miejscowego  planu  zagospodarowania  przestrzennego  dla  części 
miasta  Lubawa.  Ponadto  w  tym  samym  roku  Rada  Miasta  Lubawa  podjęła  Uchwałę 
Nr V/27/2024 z dnia 29 sierpnia 2024 roku w sprawie przystąpienia do sporządzenia planu 
ogólnego miasta Lubawa.

4.2. Infrastruktura techniczna
4.2.1. Zaopatrzenie w wodę
Zadanie zaopatrzenia w wodę mieszkańców Lubawy i innych odbiorców prowadzi spółka 
komunalna  ze  100  %  udziałem  gminy  -  Przedsiębiorstwo  Wodociągów  i  Kanalizacji
Sp. z o. o. w Lubawie. 
System  zaopatrzenia  w  wodę  Lubawy  opiera  się  o  pobór  wód  podziemnych  z  ujęcia 
znajdującego się w granicach miasta, tj. 4 studni głębinowych. Wydajność poszczególnych 
studni przedstawia się następująco:
Studnia nr 1 - Q = 30,0 m3/h
Studnia nr 2 - Q = 61,0 m3/h
Studnia nr 3 - Q = 96,0 m3/h
Studnia nr 4 - Q = 99,0 m3/h
Łączna maksymalna wydajność ww. studni wynosi 286,0 m3/h.

str. 10



W  skład  stacji  uzdatniania  wody  wchodzi  zbiornik  na  wodę  surową  (podziemny)
oraz  2 zbiorniki  wody  czystej  (podziemne).  Do  uzdatniania  wody  stosuje  się  5  filtrów 
pospiesznych  Culligana.  W 2024  r.  na  SUW zainstalowano  sterylizator  wody  UV,  który 
dodatkowo poprawia stan higienizacji wody pitnej. SUW jest w stanie uzdatnić około 200 m3 

wody na godzinę. Obecny średni pobór wody surowej z istniejących studni wynosi około 
2200 m3/dobę, tj. średnio około 100 m3/h, a w okresach letnich i suchych pobór wody sięga 
nawet około 160 m3/h.
Istniejące studnie oraz Stacja Uzdatniania Wody w pełni zaspokajają obecne i  rozwojowe 
potrzeby miasta.  Istnieje  natomiast  potrzeba zbudowania dodatkowego zbiornika na wodę 
czystą  (400  m3),  który  zapewni  stałą  jej  dostawę  w  szczytowych  momentach  dużego 
zapotrzebowania na wodę oraz w przypadku awarii sieci. Łączna długość sieci wodociągowej 
obsługiwanej  przez  PWiK wynosi  55,4  km.  Z  sieci  wodociągowej  korzysta  ponad  99  % 
mieszkańców miasta. 
W  2024  roku  PWiK  zrealizował  m.  in.  następujące  zadania  z  zakresu  gospodarki 
wodociągowej objęte „Wieloletnim planem rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych 
i  urządzeń  kanalizacyjnych  na  lata  2024  -  2026”,  który  został  przyjęty  Uchwałą 
LXVIII/565/2024 Rady Miasta z dnia 27 marca 2024 r.:
- budowa sieci wodociągowej w ulicy Polnej,
- budowa i modernizacja sieci wodociągowej w ul. Sądowej do ul. Franciszka Patera,
- wymiana szafy sterowniczej wraz z falownikiem regulującej pracę pomp wody uzdatnionej.

4.2.2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków sanitarnych
Proces odbioru ścieków i ich oczyszczanie prowadzi spółka komunalna ze 100 % udziałem 
Gminy  Miejskiej  Lubawa  -  Przedsiębiorstwo  Wodociągów  i  Kanalizacji  Sp.  z  o.  o. 
w Lubawie na bazie miejskiej oczyszczalni ścieków i sieci kolektorów sanitarnych o łącznej 
długości 52,8 km, w tym 50,5 km stanowi kanalizacja grawitacyjna, a 2,3 km grawitacja 
tłoczna.
Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest przy ulicy Toruńskiej 18 i składa się z:
- 3 reaktorów biologicznych CBR - FOS o pojemności łącznej około 8.150 m3,
- 2 zbiorników retencyjnych o pojemności łącznej około 2.100 m3, a także: zbiornika PIX, 
przepompowni ścieków surowych, budynku separacji zanieczyszczeń, piaskownika, komory 
wtórnej sedymentacji, 3 osadników pokoagulacyjnych, budynku stacji odwadniania osadów, 
stacji  transformatorowej,  budynku  energetycznego,  budynków  garażowych,  słonecznej 
suszarni osadów oraz 4 kompostowników. 
Oczyszczalnia ścieków działa na zasadzie oczyszczania mechanicznego oraz biologicznego. 
W 2018 r. PWiK uzyskało pozwolenie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi na produkcję 
z ustabilizowanego osadu ściekowego - środka poprawiającego właściwości gleby (nawóz) 
pod nazwą „Kompost lubawski”.  Oczyszczalnia ścieków wykorzystywana jest w 60 - 70 %.
Obecnie oczyszczalnia oczyszcza ok. 80.000 m3/miesiąc, tj. ok. 2.600 m3/dobę, a jest w stanie 
maksymalnie oczyścić ponad 3.600 m3/dobę. Z sieci kanalizacyjnej korzysta obecnie około 
99 % mieszkańców miasta Lubawa.
W 2024 roku PWiK zrealizował m. in. następujące zadania z zakresu gospodarki ściekowej 
objęte  „Wieloletnim planem rozwoju i  modernizacji  urządzeń wodociągowych i  urządzeń 

str. 11



kanalizacyjnych na lata 2024 – 2026”, który został przyjęty Uchwałą Nr LXVIII/565/2024 
Rady Miasta z dnia 27 marca 2024 r.:
-  remont,  częściowa  rozbiórka  oraz  odbudowa  elementów  konstrukcyjnych  zbiornika 
retencyjnego oczyszczalni ścieków;
- remont reaktora nr 2 do oczyszczania ścieków;
-  wykonanie  wentylacji  odprowadzającej  szkodliwe  gazy  ze  zbiornika  retencyjnego
wraz z ich neutralizacją.

4.2.3. Odprowadzanie wód opadowych
Sieć  kanalizacji  deszczowej  na  terenie  miasta  Lubawa  istnieje  wzdłuż  większości  ulic 
z odprowadzaniem wód opadowych przez  separatory  piasku  i  związków ropopochodnych 
do rzeki  Sandeli  i  Elszki.  Odprowadzane  wody deszczowe są  obowiązkowo poprzedzone 
urządzeniami  podczyszczającymi,  dostosowanymi  do  ilości  ścieków  i  ładunku 
zanieczyszczeń. 
Główne kolektory kanalizacji deszczowej odprowadzające wodę do otwartych rowów, koryt 
rzek występują:
-  w północnej  części  miasta  -  kanał  Ø600 (300 mb) biegnący pod drogą krajową Nr 15 
i odprowadzający wodę z osiedla mieszkaniowego „Glinki” w Lubawie,
- w środkowej części miasta - kanał Ø1200 – Ø1000 – Ø600 (100 mb) w ul. Kupnera łączący 
Łazienki Lubawskie ze stawem przy murach obronnych zamku,
- w środkowej części miasta - kanał Ø1000– Ø800 (350 mb) w ul. Kupnera łączący Łazienki 
Lubawskie z rowem otwartym przy murach obronnych miasta,
- w środkowej części miasta - kanał Ø1200 (100 mb) przy skrzyżowaniu ul. Warszawskiej 
ul. Gdańskiej – ul. Kupnera,
- w środkowej części miasta -  kanał Ø800 (180 mb) przy ul.  Gdańskiej -  osiedle „Nowa 
Gdańska”,
- w południowej części miasta - kanał Ø1000 (300 mb) odprowadzający wodę z „Osiedla 
Królewskiego”,
- kanał Ø400 – Ø600 – Ø800 (650 mb) łączący południową część ze środkową częścią miasta  
odprowadzający  nadmiar  wód  przy  ul.  Dworcowej  i  Gdańskiej.  Wykaz  separatorów 
i piaskowników w miejskiej kanalizacji deszczowej:
- 2 szt. ul. Unii Europejskiej - separator  koalescencyjny  kasetowy I i  II (3-5 m³) + osadniki  
(4 m³),
- 1 szt. ul. Unii Europejskiej III - separator (2,5 m³),
- 1 szt. ul. Kupnera/Pawia - separator  koalescencyjny  (2,5 m³), 
- 1 szt. ul. Kopernika - separator lamelowy (1,5 m³) + osadniki (3 m³),
- 1 szt. ul. Grunwaldzka - separator koalescencyjny (2,5 m3),
- 1 szt. ul. Św. Barbary - separator koalescencyjny (2,5 m³),
-  1  szt.  pomiędzy  ul.  Gdańską  a  Witosa  (za  budynkiem byłego  gimnazjum)  -  separator 
koalescencyjny (1,5 m³),
- 1 szt. ul. Gdańska - separator wraz z osadnikami (łączna pojemność 10 m³),
- 1 szt. ul. Kazimierza Wielkiego - separator lamelowy (10 m³),
- 1 szt. ul. Św. Barbary - piaskownik (1 m³),

str. 12



-  1 szt.  droga dojazdowa do Parku Miejskiego od strony kina -  separator koalescencyjny 
(2,5 m³),
- 1 szt. parking przy Restauracji „SPICHLERZ” - separator przy placu z kostki granitowej 
(2,5 m³),
- 1 szt. ul. Lipowa - separator koalescencyjny (3,0 m³),
- 1 szt. ul. Ogrodowa - separator koalescencyjny (3,0 m³),
- 1 szt. ul. Sądowa - separator koalescencyjny (4,5 m³),
- 3 szt. ul. Sadowa - separator koalescencyjny/retencja,
- 1 szt. ul. Bankowa/Podgórna - separator koalescencyjny (2,0 m³),
- 1 szt. przejście z Placu Zamkowego do ul. Biblii Gutenberga dz. ew. nr 480/15 – separator  
koalescencyjny (1,5 m³),
- 1 szt. Browarowa - Ratuszowa - separator koalescencyjny (1,5 m³).
Sieć kanalizacji deszczowej w Lubawie wymaga stałej rozbudowy szczególnie ze względu
 na rozwijające się budownictwo mieszkaniowe i zwiększające się powierzchnie utwardzone 
dróg i placów, np. w 2024 r. wykonano kanalizację deszczową w ul. Jesionowej i Sądowej.

4.2.4. Zaopatrzenie w gaz
W Lubawie gaz jako nośnik energii cieplnej, zarówno dla potrzeb gospodarstw domowych, 
jak i podmiotów gospodarczych, dostępny jest od 2006 roku. Miasto zaopatrywane jest w gaz 
przewodowy  z  gazociągu  wysokiego  ciśnienia  relacji  Olsztynek  -  Iława  gazociągiem 
średniego  ciśnienia  relacji  Smykowo  -  Lubawa.  Ponadto  przez  zachodnią  część  miasta 